Hæc sunt argumentorum momenta quibus eminen-
tissimus Annalium Ecclesiasticorum scriptor, aut ejus opinionis assertores, conati sunt firmatam doctorum virorum fere omnium consensu, tot a seculis sen-
tentiam de S. Gregorii vita monastica juxta S. Bene-
dicti leges, evertere. Utrum tormentorum illorum
mole ruat, aut inconcussa stet præconcepta opinio,
sapientis lector judicet. De hacce controversia fusa
docteque pro suo more scripsit noster Mabillonius,

B tum in praefatione ad tom. I Act. Sanctorum, tum in singulari dissertatione *De monastica vita Gregorii Magni analect.* tom. II, tum in Annalibus Benedictinis lib. vi et in Appendice i, ubi secunda pars § 6 recensentur gravissimi scriptores ab obitu S. Gregorii, qui nostræ causæ suffragantur; a quibus com- memorandis abstinemus, tum quod post tot rationum pondera vix indigeamus testibus, tum quod rerum dicendarum multitudo ac magnitudo in hac contro- versia nos non sinat diutius immorari. Nunc quid in monasterio gesserit Gregorius, quantumque in virtutum studio prefecerit, inspiciamus.

CAPUT IV.

ARGUMENTUM. — 1. Gregorii profectus in monasterio. — 2. Longioris in eo moræ arguuntur. — 3. Ejus abstinentia et jejunia. Unde molestissimi morbi. — 4. Ipsiis exemplo quotum alii monachi proficerunt. — 5. Jam tuæ Angliam cogitat. — 6. Fit diaconus. — 7. A quo pontifice. — 8. An diaconus cardinalis. — 9. An archidiaconus. (An. 575, 576, etc.)

1. Qualis in tranquilla monasterii statione Gregorius evaserit, ipse mire depingit, dum amissam quietem in pastorali cura, non mentitis oculorum lacrymis, sed intimo cordis gemitu ita deflet : *Insolitus animus meus occupationis suæ pulsatus vulnere, meminit qualis aliquando in monasterio fuit; quomodo ei labentia cuncta subter erant; quantum rebus omnibus quæ volvuntur eminebat; quod nulla nisi cœlestia co-
gitare consueverat; quod etiam retentus corpore, ipsa jam carnis claustra contemplatione transibat; quod mortem quoque, quæ pene cunctis pœna est, videlicet ut ingressum vilæ et laboris sui præmium amabat. At nunc ex occasione curæ pastoralis sacerularium homi-
num negotia patitur, et post tam pulchram quietis suæ speciem, torreni actus pulvere sedatur. Cumque se pro condescensione multorum ad exteriora sparserit, etiam cum interiora appetit, ad hæc proculdubio minor redit.* Perpendo itaque quid tolero, perpendo quod umisi. (Præfat. Dial.) Familiares sunt Gregorio, peneque continuæ, similes querelæ de amissis monasticæ vita bonis, dum pectu, suum amicis explicat, ut in epistles, 4, 5, 6, 7, 25, 26, libri primi, et in prævia ad 200 libros Moralium singulare epistola. In publicis etiam ad populum concionibus dolorem de piroris vita in monasterio sanctissime institutæ jactura pre-
C mere et cohibere vix potest : *Et quidem in monasterio positus, inquit homil. undecima in Ezechielem, valebam et ab otiosis linguam restringere, et in intentione orationis pene continue mentem tenere.*

2. Quis facile sibi persuadeat Gregorium, cui cum inolita consuetudine vilæ sacerularie, mollieris et fastuosa, ipso teste (Eo. ad Leandrum seu Præf. in lib. Moral.), certandum fuit, statim, ad hoc perfectionis culmen, ad orationis pene continuæ contem-
plationisque fastigium, adhuc novitium, si Baronio fides, pervenisse, et non potius id labore improbo assiduaque exortatione, aspirante tamen divina gratia, consecutum esse? Altamen concedamus. Sed quo pacto tam brevi mora tantam moralium a spir-
itualium rerum peritiam comparavit, quanta elucet in expositione libri Job, cui elucubrandæ paulo postquam avulsus a monasterio legatus Constantinopo-

lim missus est, operam dedit? Fortasse præturae curis pene immersus, in sublimioris theologiae cognitione tantum profecerat, abstrusioresque sacrae Scripturæ sensus tanta facilitate, felicitate tanta rimatus fuerat? Ejus ergo plurium annorum in monasterio commorationi et ascensi adscribam illam divinarum sacramrumque rerum scientiam, quam jure suspiciunt, qui iis studiis tota fere vita innutriti sunt, sapientiores et peritiores spiritualis vites magistri. Verum diuturnam in monasterio Gregorii commorationem jam sufficientibus argumentis adstruximus.

3. Non solum orationi et contemplationi ab ipso monasticæ palæstræ ingressu totum se dedit Gregorius, sed etiam abstinentiæ, jejuniis, aliisque penitentiæ operibus, quæ sacerorum liborum lectione ac meditatione condiebat, ita deditus erat ut debilitato stomacho et afflictæ valetudine, brevi moriturus videretur. Neque tamen frequentes morbi suadere potuerunt ut de tanta vites asperitate aliquantulum remitteret. Cibus ejus legumina erant quæ Silvia mater eodem forte cibo victitans suppeditabat et parabat. Inde contractus, ipso teste, molestissimus morbus quem medici syncopen, seu vitalium incisionem vocant; qua laborans *crebris angustiis per horarum momenta, ad exitum properare putabatur*; et nisi frequenter cibo reficeretur, vitalem sibi spiritum intercipi sentiebat; et tamen de intermissione jejuniis, magis quam de gravi dolebat infirmitate. Maxime vero moleste tulit quod ipso sacratissimo Sabbato Paschæ pervigilio, in quo omnes etiam parvuli jejunarent, ipse a cibo abstinere non posse videretur. Id tamen et suis et (a) Eleutherii, S. Andream monachi, cui convictoris et sodalis, precibus et lacrymis tandem impetravit; quamvis soli Eleutherio miraculum hoc tribuerit vir summæ humilitatis et modestiae: *Ad vocem benedictionis illius, inquit virtutem tantam meus stomachus accepit, ut mihi funditus a memorie tolleretur cibus et ægritudo. Cæpi mirari quis essem, qui fuerim..... cumque in monasterii dispositione occupata mens esset, obliscebar penitus ægritudinis.* Quod hic ait S. Pater, de occupatione sua in dispositione monasterii, forte intelligi debet de aliqua administratione bonorum temporalium ipsi injuncta, non de abbatis officio, quod non nisi post suam legationem gessisse Gregorium jam cum Mabillonio diximus. (Cf. Joan. Diac. lib. 1, nn. 7, 9, 10; Greg. Turon. lib. x, c. 1; lib. iii Dialog., 38.)

4. Plurimos ejus exemplo in monasterio profecisse et ad summam sanctitatem pervenisse probant quæ de multis e suis commilitonibus ipse refert, præsertim in Dialogis. De Eleutherio jam pauca attigimus. De sanctis Antonio, Merulo et Joanne, qui quotidie lacrymis, assiduis orationibus, continua sacrarum litterarum meditatione, ad æternam felicitatem, quo jam animo prævolarant, cœlitus vocati pervenerunt, legendum caput 47 lib. iv Dialogorum. De S. Maximiniano canonici S. Andream abbate, postea Syracu-

A sano episcopo, passim in Dialogis et in Epistolis. Porro certis annis assignare quæ S. Gregorius de sanctis illis narrat, difficillimum. De Merulo tamen constat eum anno saltem 579 ad meliorem vitam transiisse, cum ab ejus morte usque ad tempus quo sunt scripti Dialogi, scilicet ad an. 593 vel 594, saltem anni (b) quatuordecim effluxissent. Cetera ea ratione distinguemus quæ Joannes Diaconus fortasse confundit, si ante S. Gregorii legationem contigisse dicamus ea ex quorum narratione non liquet cum tunc monasterio suo præfuisse, et post ejusdem redditum expleta legatione, alia ex quibus summam eum potestatem jam obtinuisse in eodem monasterio constat.

5. Intra monasterii claustra contineri non potuit sanctissimi viri flagrantissimus zelus, sed transmisso Oceano ad procurandam Anglorum, nondum Christianorum, conversionem vehementius exarsit. Qua occasione pium illud consilium inierit, narrant post Bedam Paulus et Joannes Diaconi. Quo vero tempore, etiam omnes id factum ante Gregorii pontificatum consentiant, solus tamen Joannes hoc ante Constantiopolitanam legationem contigisse asserit, aliis nequa affirmantibus neque inficiantibus. Rem ex Beda describemus, a quo primum desumpta est, quamque ipse ex majorum traditione accepisse profitetur vir summae fidei, nec minoris diligentiae, quia S. Gregorii temporibus integro saeculo non aberat. Cum Gregorius in foro venales conspexisset pueros nuper ex Britannia advectos egregia forma, candido corpore, ipso etiam capillamento insignes, interrogavit quæ ex gente essent. Anglos esse responsum est; ad quod, *Bene, inquit, nam et angelicam habent faciem, et tales Angelorum in caelis decet esse consortes.* Nec mors accedit ad summum pontificem, rogatque ut genti Anglorum, quam audiebat adhuc idolorum cultui addictam, aliquos sacri verbi ministras mittat, qui eorum conversioni operam dent, seipsum param esse in hoc opus, si ita supremo antistiti videatur. Annuit papa, infatigabilibus ejus precibus vicius, inquit Paulus Diaconus. Gregorius vero accepta discendi copia, assumptisque e suo Andreano sodalitio selectis quibusdam sociis, quamoctius clam se subduxit et itineri commisit; metuens quod postea contigit, ne ab itinere, suorum civium amore ac studio revocaretur. Itaque Romani audientes viri sancti professionem, summum (c) pontificem adeunt et terribili voce conclamant: *Eia, Apostolice, quid fecisti?* S. Petrum offendisti, Romam destruxisti. Tanta erat de sancto viro existimatio et fiducia jam concepia, ut ex uno Gregorio salus omnium pendere videretur. His clamoribus motus papa, seditionemque pene imminentem 210 vehemente metuens, celerrime misit nuntios qui vel renitentem viatorem ab itinere quantocius revocarent et in Urbem reducerent, ut viso eo cives a tumultu compesceretur. Jamque trium dierum confecto itinere, sodales post brevem

(a) De sanctitate Eleutherii vide lib. iii, Dial. c. 33

(b) *Dum Petrus,... sibi sepulturam facere post annos*

xiv voluisset.

(c) Pelagium ex Paulo, et Benedictum ex Joanne.

quem, ut alacriter cœptam persequerentur viam hortabatur, cum ecce adveniunt sudantibus equis a summo pontifice missi, offeruntque epistolam qua Gregorio præcipiebatur vestigia relegere, et actum Urbem revisere. Obtemperare coactus vis sanctissimus, qui obedientiam Deo præ sacrificiis omnibus placere noverat, Romæ summa omnium ordinum gratulatione exceptus est; et in monasterium regressus, novo fervore ad intermissos monastici instituti labores sese accinxit, in his damni quod patiebatur solatum et compensationem quærens. Sed eum spes fefellit. (*Cf. Beda, l. II, c. 1; Paul. Diac. n. 14; Joan. Diac. l. I, n. 20 et seq.*)

6. Vix enim in monasterium sese receperat, cum ab ejus quiete abstractus a summo antistite, et diaconus septimus creatus est, tum ut ad altare ministret, tum ut in partem pontificalis sollicitudinis succederet. Quod audis hic Gregorium factum diaconum vel levitam septimum, significat tunc adhuc Romæ viguisse antiquum (*a*) morem cujus meminit S. Cornelius papa in ep. apud Euseb. lib. VI, cap. 43, ut septem duntaxat essent diaconi, exemplo fortasse prioris et apostolicæ Ecclesiæ in qua septem tantum diaconi ordinati sunt. Hic etiam numerus septenarius, septem præcipuis Urbis regionibus et basilicis respondebat, quibus singuli diaconi præficiebantur; hincque dicti sunt regionarii. (*Cf. Greg. Turon, l. X, c. 2.*)

Vim sibi tunc factam explicat sanctus vir in epistola ad Leandrum jam toties laudata, testaturque sibi nolenti et renitenti obedientiæ virtutem objectam, cui cedere coactus est. A quo pontifice consecratus fuerit, et in partem curæ ecclesiasticæ vocalus, neque Gregorius Turon. neque Paulus nos docent: hic tamen Pelagio secundo id adscribere videtur. Etenim diserte testatur Gregorium ab eodem pontifice diaconum effectum, et Constantinopolim missum. Cum itaque constet ipsum non Benedicti sed Pelagii II legatum seu apocrisiarium apud Augustum fuisse, inde liquet ad mentem Pauli, non a Benedicto, sed a Pelagio II papa effectum eum esse diaconum.

7. Hæc apud Paulum legerat Joannes Diaconus; cumque in his maxime quæ de Gregorio refert ante adeptum pontificatum, ab ejus sententia recedere non soleat, sed ipsa ejus verba et periodos integras transcribere, quando hic a Paulo dissentire conspicitur, liquet id non temere sed gravissima de causa factum. Nimirum aliter haud dubie in Romanæ Ecclesiæ scrinio legerat Joannes, ac in Pauli historia.

Eminentissimus cardinalis Baronius Joannis opinionem impugnat, non alia ratione quam tuendæ sua chronologiæ necessitate; sed eam stare non posse jam a nobis demonstratum, aliundeque non ita nobis contemnenda videtur Joannis auctoritas. S. Gregorii vitam scripsit bio Ecclesiæ Romanæ diaconus tum ex ejus epistolis aliisque operibus collectam, tum ex antiquis Ecclesiæ monumentis, in scrinio seu tabula-

Ario summorum pontificum asservatis. Hæc quidem magna ex parte ad nos minime pervenerunt; sed cum videamus illius scriptoris diligentiam et fidem in legendis S. Doctoris operibus quæ præ manibus habemus, nullatenus desiderari (quæ enim ex ipsis excerpit, eadem apud S. Gregorium leguntur vix unica voce mutata) quidni de ejusdem optima fide ac sinceritate certi et securi simus in aliis laudandis? Certe Joannem Diaconum in suspicionem vocando vel fraudis vel incuriæ, alterius Joannis, scilicet papæ VIII, pulsatur auctoritas; qui et illum ad vitam S. Gregorii conscribendam hortatus est, et scriptam approbavit, haud dubie præmisso accurato examine, uti sane tanti momenti opus postulabat. Igitur cum Joanne Diacono asserendum putamus a Benedicto I avulsum e monasterio S. Gregorium, et assumptum fuisse ad Ecclesiæ ministerium. Benedictus I, mortuo Joanne III, rex Ecclesiam a mense Maio anni 573 ad finem Julii an. 577; elapsisque tribus mensibus et paucis diebus, Pelagius II creatus est summus pontifex; quo sedente, officio diaconi Gregorius in Ecclesia Romana fere fungi cœpit, quod a Benedicto ejus antecessore paulo ante mortem ordinatus esset. Hac quidem ratione conciliari posse Joannem Diaconum cum Paulo non diffidimus. Quid enim vetat dicere cum Joanne, a Benedicto primo Gregorium assumptum fuisse ad Ecclesiæ Romanæ diaconatum, et fortasse ad legationem apud imperatorem obeundam; quæ cum nonnisi mortuo Benedicto, sedenteque Pelagio II, ejus successore, fuerint impleta, Paulum Diaconum non immerito scripsisse hæc a Pelagio facta?

8. Gregorium factum fuisse diaconum cardinalem ait Baronius (*Ad an. 581, n. 2*), quamvis apud nullos veterum qui de ipso scripserunt hoc legerit: nisi forte per levitam seu diaconum septimum, cardinalem significari censemus. Et quidem erant septem illi Rom. Ecclesiæ diaconi singulis titulis quasi cardinibus affixi; unde dici poterant cardinales; non secus ac ita dicebantur vel presbyteri minoribus, vel episcopi majoribus ecclesiis tanquam proprii sacerdotes addicti, et ut ipse Gregorius loquitur, incardinati; de quibus frequentissime in ejus epistolarum Registro, ubi consule notas, indicia adhibita face.

9. S. Eulogius Alexandrinus patriarcha videtur sensisse S. Gregorium archidiaconum fuisse, penes quem erat summa bonorum omnium ecclesiasticorum præfectura. Eulogius enim, Gregorio nostro, pernecessarius, asserit in libro de administratione ecclesiastica contra Novatum, archidiaconum in Ecclesia Romana mortuo episcopo semper succedere ex veteri more et constitutione. Quo pacto vero id asseverasset, si intellexisset S. Gregorium, et si non archidiaconum, ad summum sacerdotium proiectum fuisse? Non potuit autem ignorare de amico sibi familiarissimo, utrum a diaconatu tantum an ab archidiaconatu ad pontificatum ascendisset. At credibile

... (a) *Vide Mabill. in Comment. de Ordine Hom. Septenarius ille diaconorum numerus, etiam in Oriente receptus erat: cavetur enim can. 15. concilii Nœoc-*

sar, ineunte quarto sœculo habiti, ne plures quam septem diaconi ministrent, etiamsi magna sit civitas.

est Eulogium, de veteri Ecclesiæ consuetudine tunc antiquata loqui; nempe agit de S. Cornelio papa, a quo dicit Novatum Ecclesiæ Romanæ archidiaconum, presbyterum factum fuisse, ne, si in archidiaconatu remaneret, eibi successor daretur; quippe archidiaconum succedere summo sacerdoti statutum erat pro hujus temporis more.

¶¶¶ CAPUT V.

ARGUMENTUM. — 1. Gregorius Constantinopolim mittitur a Pelagio II. — 2. Ejus vivendi ratio in aula. — 3. Quibus cum sociis. — 4. Quæ ab eo Constantinopoli sint gesta. — 5. De pellendis Langobardis Pelagii papæ sollicitudo. — 6. Eutychii novam hæresim Gregorius comprimit. — 7. An cum Joanne Eutychii successore jam tum decertaverit. — 8. Ex tempore collationis cum Eutychio habitæ, nostra chronologia stabilitur. — 9. De nova alia hæresi fama. Quid de ipsa Gregorius senserit. — 10. Libros Moralium elucubrat. — 11. Præcipui ejus amici ex aula. Filium imperatoris ex sacro fonte suscipit. — 12. Quamdiu in urbe regia manserit. — 13. Romanam redit sacris reliquiis ditatus. (An. 578 usque ad 585.)

1. Non multo post suam in Ecclesiæ Romanæ ministerio et diaconatu provectionem S. Gregorius Constantinopolim migrare jussus est a Pelagio II, ut in ea urbe totius imperii sede, negotiis ecclesiasticis curam et sollicitudinem impenderet, apocrisiariique (Latine *responsalem* diceres, vel potius negotiorum curatorem) ibi officio fungeretur. Etsi vero arduum sit decernere quo anno hæc ei provincia demandata est, vero tamen propius est eum ad id munericus assumptum fuisse an. 578 aut sequenti, quod Tiberius post Justini obitum cœpit imperare solus; nec diu post subrogatum Benedicto I Pelagium II, qui gratum proculdubio se facturum Augusto putavit, talem tantumque virum, præcipuis olim reipublicæ muniis egregie defunctum ipsique probe notum legatum ad eum mittendo.

2. Quamvis autem in regia urbe inter aulicos vivet, ac in ipso imperatoris palatio manere cogatur, vitæ coelestis propositum non intermisit, inquit sæps laudati vitæ ejus scriptores, venerabilem Bedam secuti. Cum enim usque ad extremum spiritum in monasterio perseverare cupiens, voli sui compos esse non potuisset, effecit quodammodo ut monasterium secum migraret, sibique semper adhæreret. Ipsum audiamus ea de re ad S. Leandrum (*Præf. ad lib. Mor.*) scribentem: *Cum in terreno palatio licentius excubarem, inquit, me multi ex monasterio fratres mei germana vinci charitate secuti sunt. Quod divina factum dispensatione conspicio, ut eorum semper exemplo; ad orationis placidum littus quasi anchoræ fune restringeret, ne causarum sæcularium incessibili impulsu fluctuarem. Ad illorum quippe consortium velut a tulissimi portus sinum.... fugiebam. Et licet illud me ministerium ex monasterio abstractum a pristinæ quietis vita, mucrone suæ occupacionis extinxerat, inter eos tamen per studiosæ lectionis alloquium, quotidiane me aspiratio compunctionis animabat. Quibus verbis expressius adumbrari poterat, quam pie in obeunda Constantinopolitana legatione Gregorius sese gesserit?*

3. Inter eos qui sancto viro sese comites itineris

A adjunxerunt, aut in urbe regia commorantem charitate moti adierunt, eminebat S. Maximianus presbyter et monasterii S. Andreæ abbas, postea Syracusanis datus episcopus, ex multis Gregorianis epistolis aut ad ipsum aut de ipso scriptis satis notus. At post aliquot annorum moram, jubente summo pontifice, Romam redire coactus est, ut suo monasterio provideret ac invigilaret. Pelagii epistolam Maximianum revocantis exhibet Joannes Diaconus, ex qua conjicere possumus quo tempore Romam redierit, relicto Constantinopoli Gregorio. Si quidem data est epistola quarto nonas Octobris, indictione tertia; sic enim legitur omnibus in manuscriptis quos consuluius. Porro hæc indictio, quæ mense Septembri incœperat, pertinet ad an. 584. Rediit Maximianus vel desinente hoc anno, vel sequenti inchoato. Illo itaque anno 585 Gregorius adhuc in urbe regia commorabatur, vel potius exsulabat; se enim in exilio positum tamdiu doluit, quamdiu inter aulicos strepitus vivere coactus est.

Quod spectat ad Maximiani redditum, narrat S. Gregorius imminens mortis periculum a quo cum sociis in Adriatico mari liberatus est insigni miraculo: nam per octo dies navis qua vehebantur, usque ad superiores tabulas aquis plena, iter proprium peragens enatavit: *Nono autem die in Crotonensis castri portum deducta est. Ex qua exierunt omnes incolumes, qui cum prædicto venerabili viro Maximiano navigabant. Cumque post eos ipse quoque fuisse egredens, mox in ejusdem portus profundum navis demersa est, ac si illis egredientibus, pro pondere, sublevatione caruisset; et quæ plena hominibus in pelago aquas portaverat, atque nataverat, Maximiano cum suis fratribus recedente, aquas sine hominibus in portu non valuit portare.* (Lib. III, Dial., c. 36.)

Abeunte Maximiano, plurimi e fratribus Gregorio semper adhæserunt; qui videlicet sive legatus apostolicæ sedis, sive postea episcopus, tanti fecit monachos, in eos in mensa convictores, in operibus adjutores, consiliorum participes, et vitæ testes, pene dixerim moderatores et arbitros, semper habere voluerit. Hinc monachorum cœtui cum Gregorio in regia hospitanti frequens intererat S. Leander, monasticæ quoque vitæ cultor, de quo fusius postea erit agendum.

4. Quæ gesserit apud Tiberium Constantinum Augustum Gregorius, non narrant scriptores; ipse quoque ab omni jactantia prorsus alienus humili obruit silentio. Duo tunc erant quæ præcipue Romanam Ecclesiam totamque vexabant Italianam, schisma scilicet ob tria capitula conflatum, et Langobardorum bellum. De schismate sopiendo, revocandisque ad Ecclesiæ sinum schismaticis, quam sollicitus fuerit Pelagius, testantur ejus epistolæ brevi a nobis memorandæ. Nec minori zelo id prosecutus est noster Gregorius, quod etiam ex ipsius epistolis aliisque monumentis liquet; unde satis intelligitur frequenter sapientissimum legatum apud imperatorem egisse, ut tanto scandalo, tam fœdæ scissioni, tam gravi vulnere remedium afferret.

Magna sane spes affulserat schismatis extinguen-
di, cum Tiberius pius imperator, ecclesiasticæ 212
pacis amantissimus, ad reipublicæ clavum solus Ju-
stino mortuo sedere cœperat, maxime vero Langobardos ab ipso tota ex Italia pellendos sibi Romani
pollicebantur, post plurimas et præclaras quas de
Persis reportarat victorias. Tunc excusso regiæ po-
testatis jugo Langobardi triginta sex ducibus ob-
temperabant, qui sibi partiti erant quas occupaverant
civitates. Ab illis autem tyrannis toto decennio spo-
liatas ecclesias, sacerdotes interfectos, urbes ever-
sas, populosque qui more segetum excreverant,
excisos narrat Paulus Diaconus (*Lib. II, Hist. Lan-*
gob. c. 17.) Hujus interregni et veluti anarchiæ tem-
pore, anno circiter 579 aut 580, Casinense monaste-
rium tota Italia celeberrimum, a barbaris direptum
et dirutum est.

5. Cum tot clades a Langobardis, pateretur Italia,
gravioresque Romæ impenderent, Pelagius papa op-
portunum esse tempus liberandæ patriæ existimavit,
quando tot in partes, tot in duces divisa barbaræ
gentis potestas imminuta videbatur. Ea de causa non
solum ad Gregorium scripsit illam quam refert Joannes
Diaconus Epistolam (*Lib. I, n. 32*), ut quantocius
missis, pecunia, duce peritissimo, et copiis, periclitanti
Romanæ reipublicæ subveniretur; sed etiam Aunacharium episcopum Antisiodorensem, qui erat
regibus Francorum a consiliis, admonuit, ut ea qua
pollebat apud eos auctoritate, Ecclesiæ Romanæ et
Italiæ, unde Gallis fidei lumen affulserat, suppetias
ferri procuraret deterreretque pios principes quibus
una cum Romanis erat fides ab omni fœdere cum
Langobardis ineundo. Epistola Pelagii legitur data
anno septimo imperii Tiberii, ubi necesse est ejus
imperii tempus computari antequam solus imperaret.
Non multo post Childebertus rex bellum cum Langobardis qui jam sëpe in Gallias irruperant, feliciter
gessit, litteris Pelagii motus, ut par est credere.
Quod vero spectat ad Tiberium Augustum, aliis bel-
lis curisque distentus, parum de recuperanda Italia,
aut etiam Roma conservanda cogitavit; adeo ut solis
piorum, maxime vero ancillarum Dei precibus et
sanctorum apostolorum protectione, tunc et postea
Urbs stetisse videatur.

6. Nihil autem utilius reipublicæ Christianæ præ-
stitit Gregorius Constantinopoli agens, quam cum
nascentem Eutychii, Constantinop. patriarchæ, hæ-
resim de impalpabili sanctorum corpore post resur-
rectionem, oppressit. Integræ de hac quæstione
concertationem refert ipse libro XIV Moralium a
num. 72 ad 75, unde transcripta apud Joannem Dia-
conum legitur lib. I, c. 29. Gregorio victoria cessit;
at victoriæ fructus Eutychio, qui errorem ante mor-
tem paulo post secutam ejuravit. Gregorii doctrinam
Tiberius August. calculo suo comprobavit, delibera-
vitque de libro Eutychii flammis abolendo. Eutychio
subrogatus est invitus et reluctans Joannes, cogni-
mento jejunator.

7. Utrum vero jam tum Gregorius cum Joanne

A decerlavet pro œcumени titulo quem usurparat,
nos latet. Testatur quidem ep. 68 libri IX Joannem,
in synodo superbum hoc vocabulum usurpasse, ac
Pelagium suum decessorem hujus synodi gesta ir-
ritasse, atque exhibita prius in eum *districtissima increpatione*, prohibuisse ne suus diaconus seu apo-
crisiarius cum Joanne procederet, hoc est in sacrorum
celebratione communicaret. At quis esset ille dia-
conus, Gregorius, an qui ei successit Laurentius, si-
lentio præterit. Si tamen de se loqui voluisset, quare
non dixisset, sibi a Pelagio præceptum non pro-
cedere cum Joanne? alium ergo a se designare vi-
detur.

B 8. Cum legamus apud Gregorium concertationi
cum Eutychio Tiberium imperatorem interfuisse,
constanterque asseverent melioris notæ chronogra-
phi et historici ipsius mortem contigisse mense
Augusto anni 582, inde novum eruitur argumentum
contra Baronii opinionem de monastica vita tardius
a S. Gregorio suscepta, hoc est vel an. 582 vel 581,
quo eum adhuc præturam gessisse contendit. Nostram
chronologiam confirmat Gregorius Turon., qui scri-
bit anno octavo Childeberti regis, Mauricum im-
perare cœpisse, hoc est an. 582. Nam Sigeberto
patre occiso successit Childebertus an. 575 et ejus
regni annus decimus quintus scilicet absolutus, teste
eodem scriptore, convenit cum an. 590. Accedit ve-
nerabilis Bedæ auctoritas. Nam lib. I, c. 23, Eccl.
hist.: *Anno, inquit, ab incarnatione Domini quinquagesimo octogesimo secundo, Mauricius ab Augusto quinquagesimus quartus, imperium suscipiens, uno et viginti annis tenuit; nimis enim viginti annis integris et uno inchoato.* Hac ratione temporum tam incon-
cussis fundamentis stabilita, interrogare liceat chro-
nologiæ Baronianæ propugnatores, qui possit intel-
ligi Gregorium adhuc laicum et prætorem fuisse
anno 581, postea monachum induisse, deinde avul-
sum a monasterio in quo se diu vixisse passim
asserit, diaconum factum, mox Constantinopolim
missum, ibique cum Eutychio patriarcha disputasse,
saltē mense Aprili an. 582 quandoquidem constat,
ut fatetur Baronius, Eutychii obitum, teste Eustathio,
qui præsens aderat, antecessisse quatuor mensibus
Tiberii imperatoris mortem, qui ut diximus, e vita
migravit mense Augusto an. 582? sed de his satis.
(Cf. Greg. Turon. l. VI Hist. n. 25 et 30; 39 lib. X,
n. 1.)

C 9. Eodem tempore quo in urbe regia commo-
rabatur Gregorius, rumor invaluit de nova hæresi,
sed ut suspicatur ipse Gregorius, imaginaria dicitur
qua egit epistola 45 libri XI. Illius sectatores dice-
bantur sub obtentu religionis conjugia solvere, et
docere quod baptismata peccata penitus non auferat.
Et si de iniquitatibus suis quis in triennium pænitenti-
tiam ageret, postmodum ei perverse vivere liceret. Sed
teste conscientia, inquit Gregorius, fateor nunquam
in eis aliquid erroris, aliquid pravitatis, aliquid de his
quæ contra eos dicebantur inveni. Unde et eos, opi-
nione contempta, familiariter suspicere, et magis ab

insequentibus defendere curabam; quo exemplo do-
cemur quonodo cum his qui de falso dogmate
gratis infamantur, sit agendum.

10. Quidquid temporis a negotiis vacabat, illud sacrae Scripturæ legendæ, piisque studiis impendebatur. Tunc (a) Leander, episcopus Hispalensis, legatione et ipse fungens apud imperatorem, auctor fuit Gregorio exponendi libri Job. Inter præstantissimos illos viros magnam necessitudinem adstrinxerant vitæ monasticæ communis utrique professio, par fere morum sanctitas, eadem studia. De legatione S. Leandri apud imperatorem pro Hermenegildo, Wisigothorum rege, in Hispania, consulendi Hispanici scriptores; et legendum caput 31 libri III Dialog. Amicissimi viri, necnon fratrum suorum precibus cedere coactus Gregorius ad reseranda tantæ profunditatis mysteria, quæ in libro Job latent sese accinxit, certus, inquit, quia impossibile esse non poterat, quod de fraternis cordibus charitas imperabat. Verum 213 de hoc opere quod Leandro nuncupavit sanctus Doctor, legere juvat quæ de ipso præfatur, et admonitionem quam eidem præmisimus.

11. Præter S. Leandrum Gregorius multos alios amicos in urbe regia sibi comparavit, in his præcipue Domitianum, Mauricii Augusti consanguineum, Melitinus episcopum, de quo infra; Theoctistam ejusdem imperatoris sororem; Narsem patricium bellis contra Persas feliciter gestis celeberrimum, quem re non satia perspecta, Baronius euindeu esse putavit, qui post multas de Gotbis reportatas in Italia victorias, tam præclare gesta invitatis postea Langobardis ad Italiam direptionem, ulciscendæ privatæ injuriæ gratia, fœdavit et deturpavit. Alios omittimus de quibus in historia pontificatus Gregorii frequens ocurreret mentio. Et ut paucis absolvamus, multorum quidem familiaritatem et amicitiam, omnium vero amorem et existimationem est consecutus. At silentio prætereire non possumus quod Gregorius Turonensis refert (Lib. x, c. 1), sanctum Diaconum, filium Mauricii Augusti (haud dubie natu majorem), ex lavacro sacro suscepisse, dum Constantinopoli adhuc moraretur: quod quantum ei fuerit perhonorificum nullus est qui non intelligat.

12. Ex hoc Gregorii historici testimonio possumus facilius statuere quo anno vir sanctissimus Romam redierit. Mauricius non prius Constantinam Tiberii Augusti filiam duxit, quam fieret imperator; sed simul et uxorem, et dotis nomine imperium accepit, anno scilicet 582, mense Augusto, ut jam supra demonstravimus. Itaque nasci ei non potius filius, nisi anno sequenti mense Aprili aut Maio. Ex iis evidenter probatur Gregorium ex urbe regia prius non discessisse. At ex epistola Pelagii ad eum scripta quam profert Joannes Diaconus, lib. i, c. 32, multo longior mora colligitur; nam data legitur hæc epistola mense octobri indict. 3, proindeque anno 584. Neque vero hoc anno Constantinopoli discessit Gre-

(a) De S. Leandro lege Annales Benedict. Mabill. Lib. vi, num. 64, et Nicolaum Antonium in Bibliotheca vet. Hispan.

Agorius, quia Maximianum laudata epistola revocatum, ut supra diximus, et hoc anno vel etiam sequenti Constantinopoli proiectum, redditum Gregorii antecessisse manifestum est ex libro III Dialog., c. 36. Hæc quonodo stare possint cum sententia Baronii et (b) Binii satis non video, quibus placet statim postquam Mauricius renuntiatus est imperator, quod contigisse mense Aug. anno 582 jam ostendimus, Laurentium fuisse a Pelagio missum ut in aprocrisiarii officio succederet.

Diuturnioris mansionis in urbe regia probationem adhuc suppeditat ingens Moralium volumen hac in urbe a Gregorio elucubratum, cui plures anni, maxime tot inter negotia vix potuerunt sufficere. Neque vero S. Leander, neque Gregorii fratres et sodales, eum ad opus illud aggrediendum hortati essent, si Constantinopoli tam brevem moram, ut placet Baronio, fuisse facturus.

13. Jam vero de reddendo Romæ Gregorio cogitemus, et quem abeuntem comitati sumus, redeuntem prosequamur. Rediit autem magnis munib; nimirum sanctissimis reliquiis ditatus, scilicet brachio S. Andreæ apostoli, et capite S. Lucæ, quæ sacra pignora ab imperatore impetrata in suo Romano monasterio collocavit, ut refert Baronius (Ad an. 586, num. 24) ex priori pagina Vaticanæ cod. signati numero 153. Neque huic narrationi contrarium est quod dicit ipse Gregorius lib. iv, ep. 30, ad Constantinam Augustam, consuetudinem non esse, ut quando sanctorum reliquias dantur, quidquam de corpore tangere præsumatur; nam loquitur de Romanorum et Latinorum, non vero Græcorum more et consuetudine. Italiam quoque reportavit ab Mauricio Augusto spem proximi auxillii, quod brevi adfuit, duce Smaragdo exarcho Longini successore. Si tamen quis contendat Smaragdum Gregorii redditum prævenisse, de re tam incerta minima pugnabo; neque enim expeditum est certo assignare quo tempore Gregorius repatriaverit. Id vero constat ejus precibus et sollicitationibus impetratum hoc subsidium. Cæterum ex epistola i Pelagii ad Eliam Aquileiensem episcopum, discimus quid Italiam præstiterit Smaragdi adventus: gratulatur enim eummus pontifex, quod, per labores atque sollicitudinem excellētissimi filii Smaragdi exarchi et chartularii sacri palatii, pacem et quietem Deus donare dignatus sit.

CAPUT VI.

ARGUMENTUM.—1. S. Gregorius monasterii sui fit abbas.—2. Pelagius eum sibi adjutorem adhibet scribendis epistolis.—3. Argumentum prioris epistolæ ad Eliam scriptæ contra schisma.—4. De secunda ad eundem Eliam epistola.—5. De tertia.—6. Schisma fictæ ejusnam quidam episcopi.—7. S. Gregorius libros Moralium retractat. (Ab an. 585 usque 589.)

1. Romam reversus Gregorius, in monasterii sui portum, urbis aulæque tumultum exosus, iterum se recepit, ubi abbatis officium rogantibus, imo cogenitibus fratribus (c) exercuit. Quod in monasterio post

(b) In notis ad ep. Pelagii II, inter Concilia.

(c) Assumpto nuper ad Syracusanum episcopalum S. Maximiano S. Andreæ abbate.

reditum et ante suam ad pontificatum assumptio- nem habitaverit et præfuerit, dubitare non sinit ipse Gregorius narrans lib. iv Dialog., c. 55, infelicem Justi Andreani monachi mortem quam dicit contigisse ante triennium, hoc est paulo antequam apostolicam cathedram ascenderet. Ex hoc loco liquet hunc monachum medicinali arte imbutum, Gregorio in eodem S. Andreæ monasterio constituto, sedulo obsequi atque in assiduis ejus ægritudinibus excubare solitum. Cum Justus morti proximus deprehensus fuisse reus occultatæ pecuniae, mox ut tantum malum Gregorio nuntiatum est, id æquanimiter ferre non valuit. Statimque violatae regulæ monasterii vindex, quia abbas, cogitare cepit vel quid ad purgationem morientis saceret, vel quid ad exemplum viventibus fratribus provideret. Pretioso igitur ejusdem monasterii præposito accersito, jubet ut curet a rei consortio fratres omnes recedere. Præcipit quoque 214 mortuo etsi in extremis pœnitenti stercorariam parari sepulturam, et super ejus cadaver tres occultatos aureos projici, fratribus clamantibus : *Pecunia tua tecum sit in perditione.* Taudem quia Justus piaculi pœnitens diem extremum clausuram, procurat ut Pretiosus præpositus per triginta dies continuos pro ipsis *absolutione* (a) sacrificium offerat. Quantum sapientissimi abbatis severitas Justo cæterisque fratribus profuerit, lege aut in laudato Dialogorum libro, aut apud Joannem Diaconum. Quæ apud eumdem legantur de largis eleemosynis a Gregorio factis dum in monasterio degeret, probant quoque eum tunc monasterio præfuisse; alioquin non præcepisset (b) vestiario, ut totdaret numismata. Postea multa refert Joannes Diaconus quæ Gregorio abbatis loco sedente contigisse testatur: qualia sunt miracula et signa quibus Deus quosdam monachos aut fugientes, aut de fuga cogitantes, aut alterius noxæ reos terruit, et ad saniorem mentem revocavit. Sed fallitur hic scriptor, quandoquidem ipsemet Gregorius scribens ad Busticianam ep. 44 libri xi eadem commemorat, atque ea sibi narrata fuisse ab abbatore et a præposito hujus monasterii. Verum quid indigemus aliunde quæsitis argumentis, cum ipse Gregorius coram synodo diserte profesus sit se olim rexisse monasterium, his verbis: *Quam sit necessarium monasteriorum quieti conspicere... anteactum nos officium, quod in regimine monasterii exhibuimus informat?* (Concil. iii seu Lateran. sub S. Greg.)

2. Sancto viro in monasterii recessu otium et latibras quærenti, diu tamen iis prorsus frui non licuit, aut ab omnibus penitus ecclesiasticis negotiis feriari. Nam ut olim Hieronymus S. Damaso papæ, Prosper S. Leoni Magno, sic ille Pelagio Juniori in scribendis epistolis adjutor fuit. Ita sensit Baronius; et sane ipsi tribuit Paulus Warnefridi lib. iii de gestis Langobardorum, *satis utilem epistolam*

(a) De sacrificio pro defunctis offerri solito jam dimicimus in not. ad libri iv Dialog. caput 55.

(b) Sic Joannes vocat monachum vestiarii custodiam præpositum. Porro in chronicis Casinensi lib. i, c. 25, vestiarium appellatur locus ubi etiam pecunia serva-

A a Pelagio papa Eliæ, Aquileiensi episcopo, missam, quam, inquit, *beatus Gregorius, cum alhuc esset, Diaconus* scripsit. Tres editæ sunt tum a Baronio (A. l. an. 586, num. 26), tum a Conciliorum collectoribus Pelagii II epistolæ ad Eliam et ad alios Istræ Ecclesiæ episcopos et filios, pro trium capitulorum causa tumultuantes. Unum est trium illarum epistolarum argumentum, unus scopus, stylus plane non absimilis; proindeque idem omnium scriptor Gregorius a quo unam saltem scriptam esse Pauli constat testimonio. Adde quod his in epistolis quas Gregorius jam pontifex factus ad eosdem schismaticos scripsit, vel ad alios quos in condemnatione trium capitulorum hærere noverat; eadem pro pacis hostibus charitas serveat, pro anxiis et scrupulosis eadem indulgentia elucescat. Et de iis quidem postea fusius; nunc autem paucis exponendum quid tribus epistolis nomine Pelagii II scriptis potissimum contineatur.

B 3. In prima præfatur piissimus Pater de viscerum suorum divisione, nimirum de schismate Ecclesiam scidente, se non sine gravi fletu doluisse; ad pacem dissidentes cum lacrymis abortatur. Vacillantibus in fide, Petri fidem indeficientem opponit; titubantibus, sedis Petri firmitatem, contra quam portæ inferi prævalere non possint. Cæterum ut omnem præscindat sese calumniandi occasione, proficitur amplecti quæ ab apostolis eorumque successoribus tradita sunt, et in quatuor œcumenicis conciliis explanata et confirmata, maxime in synodo Chalcedonensi, cuius auctoritatem pulsari et labefactari, trium capitulorum damnatione in quinto post concilio clamata schismatici querebantur. Si tamen hæc ad compescendum scandalum sufficere non videantur, rogat eos ut manentes in unitatis charitate elegant transmittantque aliquos e fratribus, ad proponendas et componendas pacifice quæstiones omnes. Et parati sumus, inquit bonus ille pastor ovibus errantibus compatiens, secundum præceptionem apostolicam, et cum charitate eos suscipere, et cum humilitate ad placita satisfactionis reddere rationem; et sine aliquo impedimento, cum omni dilectione, quando reverti voluerint, voluntate sincerissima, relegare (I Petri iii).

C 4. Ut ad hanc epistolam responderent schismatici, scripta diversis infecta contagis direxerunt, quibus Patrum testimonia incongrua et ad causam non pertinentia inseruerunt, ordine ita turbato, ut quod scriptum nomine alterius fuerat, alterius nominis titulo promeretur, uti observat Pelagius in ep. 2 ad Eliam ejusque symmistas, unde ipsi hæc ab Apostolo dicta tribuit: *Nescientes neque de quibus dicunt, neque de quibus affirmant* (I Tim. i. 7). Itaque ut veris et genuinis falsa et supposititia destrueret, Pelagius curavit schismaticorum legatis ex antiquis polyptycis scrinii sanctæ sedis apostolicæ sincera synodorum acta exhiberi; ipsosque secunda sua epistola vehe-

batur. Proprie vestiarium est locus ubi veste sacra et vasa ad altaris ministerium aliaque pretiosa reposita custodiebantur; qui cum esset tutior, forte aliquando ad pecuniam asservandam deligebatur. Vide notam 1054 ad librum Sacram.

menter est cohortatus ad charitatem et unitatem, A
cujus scissio culpa est ita inexpiabilis, ut ne martyrio quidem purgetur. Postremo invitat eos ad collationem Romæ per legatos habendam; aut si locorum obstant intervalla, rogat ut apud Ravennatem urbem Istriæ finitimam convenient, quo selegatos missurum pollicetur, qui vice sui synodo intersint.

5. Irrita fuit vigilantissimi pastoris sollicitudo curaque erga oves extra Ecclesiæ septa et pascua vagantes. Utque suam in schismata pertinaciam tuerentur, pro defensione damnatorum in v synodo trium capitulorum, apologiam evulgarunt: ad quam refellendam Pelagius, Gregorii opera rurum usus, tertiam scripsit epistolam, quam ipse Gregorius librum appellat (*Lib. II, ep. 51*). Ex hac epistola intelligimus conjuratos Istriæ vicinarumque regionum episcopos, eo insanis proiectos, ut summo pontifici tam præclara humilitatis et charitatis exempla præbenti, *deliberata judicii sententia imperarent*, a trium capitulorum damnatione resilire. De hac perduellione gemit Pelagius, doletque oves extra caulas, leonis rugientis morsibus patere, palmites a vite rescisso exsiccati et ad combustionem præparari, operarios extra vineam laborantes et desudantes mercede carere; novo diluvio mundum obruente, vesanos homines arcam fugere. Ut autem satisfaciat omnibus quæ obtruderant schismatici, primum singillatim expendit ea quibus abutebantur S. Leonis papæ pro concilio Chalcedonensi testimonia, quæ soli fidei definitioni favere ostendit; at de ea non agi sed de personis, ut etiam in superiori epistola luculenter probatum est, contendit. Deinde nodum solvit quem C ex Vigilii papæ aliorumque Latinorum episcoporum reluctantia adstringebant; qui scilicet prius damnationi trium capitulorum 215 consentire constans recusarant. Ait nimis Latinos linguæ Græcæ minus peritos, errores in Theodoriti, Theodori et Ibæ scriptis latentes statim non potuisse detegere; quibus tandem cognitis eorum condemnationi ultro subscriperunt; et prius acta retractarunt. Cæterum mirum non esse Petri successorem, in sententia variasse, cum ipse Petrus qui *prius restitit ne ad fidem gentes sancta Ecclesia sine circumcisione recipieret*, postea Paulo reprehendi cessit, et obstinat ne jugum Mosaicæ legis gentilibus imponeretur. Denique Pelagius multa ex Theodori Mopsuesteni scriptis profert in Christum impiissima, multa quoque ex Ibæ epistola, quibus palam sit quanta pertinacia Nestorio adhæserit, et in S. Cyrillum impii Nestorii adversarium exarserit; unde manifestum est eorum scripta vel hæretica, vel hæresi faventia, non immerito fuisse damnata. Ad Theodoritum quod spectat, hæc ait Pelagius: *Neque Theodoriti omnia scripta damnamus, sed sola quæ contra duodecim Cyrilli capitula, sola quæ contra rectam fidem aliquando scripsisse monstratur, quæ tamen et ipse damnasse cognoscitur.*

(a) Cum hic legis Januarium esse anni undecimum mensem, intellige Gregorium Turon. annum non inchoasse a Januario, sed a Martio.

Digna sane est hæc epistola, quæ ex integro legitur. Nemo autem legens, nisi in S. Gregorii scriptis peregrinus, dubitare poterit, an sit ipsius fetus; quippe sapit Gregorianam phrasim, et explicandæ sacræ Scripturæ methodum. Idem sit de duabus aliis criterium. Hinc eas hoc loco inserendas, aliqua saltem ex parte judicavimus.

6. His armis cum expugnari non potuissent schismatici pertinaces, Smaragdus patricius, veniens de Ravenna in Gradum, per somet ipsum e basilica extrahens Severum, Aquileiensem seu Gradensem episcopum, Ravennam cum injurya duxit, cum aliis tribus episcopis (Verba sunt Pauli Warnefridi in historia Langobardorum); quibus comminans exilia, atque violentiam inferens, communicare compulit Joanni Ravennati... Exacio vero anno ex Ravenna Gradum reversi sunt, quibus nec plebs communicare voluit, nec cæteri episcopi eos suscepserunt. Severum incorporatum fuisse in unitatem Ecclesiæ quam postea deseruit testatur S. Gregorius lib. I, ep. 16, ad eundem scripta.

7. Eo tempore cum paulo liberiori otio frueretur, suam in Job expositionem ad limam revocavit, *multa augens, pauca subtrahens*, ut ipse ait in prævia ad illos libros epistola, ubi lege cætera, quæ in hac veluti secunda Moralium editione præstitit. Sed amicam illam quietem turbavit pestis gravissima quæ Romam Italiamque devastavit, et Pelagium summum pontificem interemis; cuius loco Gregorius electus est. De his nunc morosius est agendum.

CAPUT VII.

ARGUMENTUM. — 1. Tiberis exundatio. — 2. Mala inde subsecuta. In his pestis Pelagio peste sublatto, Gregorius in ejus locum eligitur. Petitur imperatoris consensus. — 3. Jure an injurya. — 4. Num ad consensum impetrandum soluta pecunia. — 5. Acrius dessævit pestis. Gregorius Romanos ad poenitentiam hortatur. — 6. Indicit publicas supplicationes. — 7. Qua auctoritate. — 8. Fugit et latebras quærit. Indicio columnæ fulgidæ agnoscitur. (An. 589 et 590.)

1. Anno octogesimo nono supra quingentesimum, mense nono seu Novembribus *tanta inundatione Tiberis fluvius urbem Romam obtexil*, ut ædes antequæ diruerentur; horrea etiam Ecclesiæ subversa sint, in quibus nonnulla millia modiorum tritici periære, inquit primus rerum Francicarum scriptor (*Greg. Turon. lib. x, c. 1*); observatque id contigisse anno xvi Childebertis regis; quod de anno hoc non inchoato, sed completo intelligendum est. Nam eodem Gregorio historico teste, medio mense (a) undecimo sequenti, hoc est januario, Pelagius papa peste percutitus est. Et quia Ecclesia Dei absque rectore esse non poterat, Gregorium diaconum plebs omnis elegit. Gregorium ordinatum esse mense Septembri anni 590 nemo diffitetur. At si decimo quarto anno Childeberti tantum inchoato, Pelagius peste correptus interisset, hoo est anno 588, per viginti menses vacasset sedes Romana, scilicet a Januario anni 588 usque ad ordinationem S. Gregorii mense Septembri an. 590; tam-

diu autem Romam, imo totam Ecclesiam sine pastore tunc fuisse nullus ex historiæ scriptoribus litteris consignavit. Itaque inundatio de qua Gregorius Turonensis accidit mense Novembri an. 589, Januario sequenti pestilentia Pelagium papam abstulit. Paulo post electus est Gregorius in summum pontificem. Verum cum reluctaretur exspectandusque foret imperatoris consensus, ejus ordinatio citius quam ineunte mense Septembri proximo non potuit impleri. His certis terminis deficienda fuit et stabienda chronologia, antequam cætera quæ vel præcesserunt Gregorii electionem, vel subsecuta sunt, prosequeremur.

Inundationis Tiberis meminit ipse Gregorius lib. III Dialog. cap. 19 bis verbis: *Ante hoc fere quinquennium, quando apud hanc Romanam urbem alveum suum Tiberis egressus est, tantum crescens ut ejus unda super muros Urbis influeret, atque inde jam maximas regiones occuparet, apud Veronensem urbem fluvius Athesis excrescens, ad beati Zenonis martyris atque pontificis ecclesiam venit. Hæc magis ac magis confirmant stabilitam a nobis chronologiam.* Gregorius enim scripsit Dialogos an. 593, qui erat *fere quintus*, hoc est quintus inchoatus ab anno 589. Tiberis inflatio jam antea Romæ non semel exitialis fuerat, videratque suis temporibus Horatius:

Tiberim retortis
Littore Etrusco violenter undis
Ire dejectum monumenta Regis,
Templaque Vestæ. (Lib. i, od. 2.)

Inter maximas autem Urbis et orbis clades hujus suminis exundatio censebatur. Unde Tertullianus 216 Apologetici c. 40: *Si Tiberis, inquit, ascendit ad mænia, si Nilus non ascendit in arva; si cælum stetit, si terra movit; si famæ, si lues: statim Christianos ad leonem; quasi tot calamitatum suis flagitiis provocatores et auctores.*

2. Quanta mala intulerit hæc Tiberis prope immensa effusio, narrat Gregorius Francicus his verbis: *Multitudo etiam serpentium cum magno dracone in modum trabis validæ, per hujus fluvii alveum in mare descendit: sed suffocatæ bestiæ inter salsos maris turbidi fluctus littori ejectæ sunt. Subsecuta est de vestigio clades quam inguinariam vccant. Primus omnium hoc flagello percussus interiit Pelagius papa, eodem Gregorio teste, juxta illud quod in Ezechiele propheta legitur: A sanctuario meo incipite. Mox subsecuta est magna populi strages. In tanta ergo calamitate populus Romanus ad Gregorium confugit, eumque in summum pontificem elegit. At ille hunc apicem attentius fugere tentans, ne quod prius abjecebat, rursum ei in sæculo de adepto honore jactantia quædam subreperet, Mauricium Augustum, cujus filium ex sacro fonte suscepserat, confessim supplicibus litteris oravit, ut consensum eligenti populo seque ad episcopatum deposcenti denegaret. Scripsisse quoque ad Joannem, Constantinopolitanum patriarcham*

A cham, ut imperatori, apud quem gratia plurimum pollebat, rescindendæ hujus electionis suasor et auctor esset, conjicitur ex epistola 4 libri 1, in quo cum ipso expostulat, quod ne ad episcopatum evenheretur minime obstiterit. Sed præfectus urbis Romæ, (a) germanus ejus, præoccupato nuntio, misit ad imperatorem solemne electionis decretum. Mauricius Deo gratias agens, quod diaconus sibi amicitia conjunctissimus, ad tanti honoris culmen populi suffragiis fuisset vocatus, dato ex more præcepto jussit eum institui et ordinari. Hæc ex Gregorio historico excerpta, quæ ipse ab oculato teste, Turonensis Ecclesiæ diacono (quippe qui tunc Romæ ageret), didicerat. Inter optimates qui ad electionem Gregorii suis suffragiis et fortasse consiliis auctoritateque plurimum contulerunt, præcipuam laudem meruerunt Joannes, exconsul et quæstor, vir Patricius nobilitatis, necnon Philippus, excubitorum comes, de quibus eam ob rem queritur epistolis 31 et 32 libri 1.

B Gregorium solummodo diaconum fuisse cum ad pontificatum evectus est, ex hoc alterius Gregorii testimonio liquet. Neque vero legitimum (b) presbyteratu donatum, antequam in pontificem ungeretur et consecraretur; quod hodiernis quidem moribus adversari haud diffitemur; sed non ita fortasse antiquis.

C 3. Nonnullorum quoque mentem haud dubie pulsabit, quod narrat laudatus scriptor, de petito et exspectato imperatoris consensu, antequam Gregorius electus ordinaretur. Sed a regum Gothorum Italiam obtinentium saltem temporibus usurpatum erat, ut electus papa non sederet nisi accedente prius principis confirmatione. Huic juri vel injuriæ quæsusus hic color, quod cum summi pontificis electio, non solum ad clerum, sed etiam ad senatum populumque Romanum tunc spectaret, ciltra auctoritatem imperatoris aut principis, qui senatus populi caput erat, stare non deberet. Neque vero Gregorius, qui sacrum (c) sibi ministerium ab imperatore commissum agnoscit (Lib. i, ep. 5), hunc morem usquam dammare visus est, aut improbasse. Nam quod affert Baronius ut displicuisse sanctissimo pontifici morem hunc ostendat, id ex spurio vel saltem dubio commentarii in (d) Psalmos Pœnitentiales loco deprompsit. Restituto in Occidente imperio, Carolus Magnus ejusque posteri, hoc jure confirmandi summi pontificis, nullo repugnante, potiti sunt, ut ex Anastasio, Ecclesiæ Romanæ bibliothecario et ex allis passim non inquis erga sedem apostolicam scriptoribus constat.

D 4. Idem (e) eminentissimus cardinalis existimat Mauricii consensum in Gregorii electionem solata pecunia comparatum fuisse; quod nescio an in hujus aut inferioris ævi scripto aliquo legatur. Querela

(a) Aliqui legunt apud Greg. Toron., *Præfectus urbis germanus, ejus, etc., minime rati referendum esse ejus ad germanus.* S. Gregorium fratrem seu germanum habuisse jam supra ostendimus, c. 1, num. 5.

(b) Lege notas ad ep. 34 lib. x, nota d.

(c) Qui virtutis ministerium in firmo commisit.

(d) Vide censuram de hoc Commentario tom. III, II parte, col. 463.

(e) Ad an. 590, num. 5.

enim de sponsa Christi captiva facta et tributo subdita, quæ profertur ex commentario in Psalmos pœnitentiales neque id significat, neque extra suspicionem interpolationis et suppositionis est. Non me fugit Athalaricum Arianum aliquando imperasse tria solidorum millia pro confirmatione apostolici pontificis, et duo millia pro confirmando aliorum patriarcharum, hoc est metropolitanorum electione; sed catholicos principes, liberata a Gothis Italia, idem exegisse, aut Gregorium ab hujusmodi simoniaca pecunia pensitatione non abhorruisse nusquam sibi pereuadere poterit, qui legerit ejus epistolas quamplurimas contra simoniacam hæresim scriptas. Præterea rex Arianus pecuniam persolvi non jubet, nisi cum de electione aut ordinatione præsulum, *ad palatium producta fuerit alteratio populorum.* (a) At in electione Gregorii mirus fuit populorum consensus. Addo insuper obscurum esse locum hunc ex rescripto ad Joannem papam quæsitum, quandoquidem in eo rex contra simoniacos, sive qui dant, sive qui accipiunt, saluberrima promulgat decreta. (Cf. Cassiodor. l. ix, ep. 15.)

5. Interea dum expectaretur Augusti responsio et assensus, in dies augebatur pestilentia, Romaque continuis funeribus devastabatur. Ab hac lue immune non fuit S. Andreas cœnobium; tuncque enituit maxime fratrum omnium sollicitudo et charitas erga Theodorum adolescentem hoc morbo correptum, et ad extrema perductum; quem eorum orationibus a duplice morte animæ scilicet ac corporis liberatum refert Gregorius tum homil. 19 et 38 in Evangelia, tum lib. iv Dialog. cap. 38.

Aberat tunc a monasterio sanctus Pater, procurandis afflictæ civitati solatiis totus incumbens. Ut autem pene jam despondentes animum Romanos spe in Deum erigeret, atque ad pœnitentiam tot inter flagella vel invitox provocaret, concionem ad populum habuit, dignam sane quam litteris consignaverit **217** Gregorius Turonensis. Ejusdem meminerunt Paulus et Joannes diaconi, necnon alii quamplurimi. In prioribus editis legitur habita inductione sexta, cuius loco potius legendum, *indictione viij.* Constat enim Gregorium incipiente inductione nona fuisse ordinatum. Erroris causa fuit, quod hæc oratio libro Epistolarum olim xi, nunc xiii, fuerit præmissa, cuius videlicet libri indictio est sexta. (b) Nec minus mendose assignatur dies quarta Kalend. Septembris.

6. Post concionem S. Gregorius publicas supplicationes seu litanias indixit, præcepitque ut convenientes ad septem designatas in totidem Urbis regionibus basilicas, omnes clerici, monachi, sacræ virgines, infantes, laici, viduæ, conjugatæ, inde cum singula-

(a) Eodem sensu debet intelligi Justiniani jussio de qua Baronius ad an. 594, num. 1 et 2, et quod legitur apud Anastasium Biblioth. in Agathone: *Hic suscepit divalem jussionem* (imperatoris constitutionem) *per quam relevata est quantitas quæ solita erat dari pro ordinatione pontificis facienda, sic tamen, ut si post ejus transitum contigerit electionem fieri, non debeat ordinari qui electus fuerit, nisi prius decretum*

Arum regionum presbyteris, ad sanctæ Dei Genitricis basilicam ex conducto cum precibus et lacrymis procederent. Insuper congregatis Clericorum catervis, præcepit psallere per triduum. *Hora igitur tertia* (nostro more nona) *veniebant omnes chori psallentium ad Ecclesiam, clamantes per plateas, Kyrie eleison.* Ipso autem supplicationis tempore intra unius horæ spatium octoginta homines spiritum exhalarunt. Hæc Gregorius Turonum episcopus, ex sui diaconi qui tunc Romæ erat haud dubia relatione memorie prodidit, cui subscrispsit Paulus Diaconus (*Lib. iii de Gestis Lang. c. 25*). Joannes Diaconus vero et alii non parum discrepant ab aliis scriptoribus sive in recensendo personarum ordine, sive in assignandis basiliis. Nam Joannes Diaconus assignat pro litanie clericorum ecclesiam S. Joannis, consentitque charta de litanis quæ nunc legitur in appendice Epistolarum: Gregorius Tur. vero, basilicam sanctorum Cosmae et Damiani. Hoc tamen dissidium componi potest si dicamus non semel indictas fuisse supplications illas; et in his quidem servatum ordinem a Gregorio Turonico relatum, in aliis alterum a Joanne assignatum; quod ex ritualibus libris potest confirmari, si Emin. Annalium Eccl. parenti fides sit. *Habent, inquit Baronius (Ad an. 590, num. 18), rituales libri ultimis litanis esse processum ad basilicam apostolorum principis, atque ab Gregorio sanctam imaginem (e) Deiparæ magna veneratione delatam.* Tunc ferunt prope molem Hadriani Tiberi adjacentem visum esse angelum, in signum reconciliati Numinis, nudatum gladium in vaginam reponere, eoque symbolo mortum cessasse significare voluisse. De supplicationibus saepius habitis, et ultimo loco factis in basilica S. Petri contendere minime volumus, etsi de multipli, aut etiam dupli processione tempore pestis habita scriptores omnes sileant. At quæ narrantur de viso angelo et sedata peste dubiæ videntur fidei. Si enim id contigit, quonam pacto Gregorius Turon. id a suo diacono non accepit? Si vero ipsum audierit tanta miracula referentem, quomodo ab ipsis commemorandis abstinuit, qui aliquando levissima nec ita certa referre delectatur? Altum est quoque de istis Bedæ, Pauli, et Joannis silentium. Pestilentiam tamen quievisse Paulus et Joannes, qui res a Gregorio gestas accuratius prosecuti sunt, non obscure testantur; sed brevi recruduisse postea ostendemus. Cum de supplicationibus iterum aut saepius tempore pestis habitis, scriptores omnes sileant; felicius fortasse dissidentes scriptores ad concordiam revocabuntur, dicendo unius ejusdemque litanie ordinem varie indictum ac præscriptum. Nempe cum prius assignatæ fuissent hæc et illæ basilicæ quo varii convenirent ordines, aliæ postea mutato consilio delectæ

generale introducatur in regiam urbem secundum antiquam consuetudinem. Tom. VI Concil. in Agath. pag. 574. Cæterum ista pecunia persolutio potius videtur populis eligentibus imperata, ut jus eligendi conservarent, quam electis pontificibus.

(b) Lege notam qua ista priorum editorum errata castigavimus tom. I, col. 1663.

(c) Quam dicunt a S. Luca factam.

sunt, vel quod ampliores, vel quod propiores forent, vel quod in regionibus ubi sitæ erant ecclesiæ illæ pestis minus grassaretur. Nimis cavendum erat a locis in quibus acris morbus desæviebat. Itaque juxta opinionem hanc quam ultro fateor nullibi legisse me, tum Ecclesia S. Joannis, tum sanctorum martyrum Cosmæ et Damiani designatæ sunt, quo conveniret litania clericorum, et unde postea procederet (idem de cæteris in quibus discriminem est, dicendum), sed ad alterutram tantum convenere clerici.

Ab illis supplicationibus originem traxisse videntur (a) litaniæ quæ dicuntur majores, et in festo S. Marci quotannis celebrantur, cum illæ quæ in tri-duo ante Ascensionem Domini flunt, dicantur minores.

7. Quæri potest quo nomine quave auctoritate Gregorius adhuc diaconus tantum, electus quidem ad pontificatum, ad nondum ordinatus, Ecclesiæ Romanæ gubernationem, quodam modo præoccupavit, omnia quæ superius retulimus decernendo. Eum quidem jam presbyterum factum suisse putant non nulli, quos inter eminet Baronius, propter illa de eo Gregorii Turonensis dicta: *Sed non destitit sacerdos tantus prædicare populo, etc.* At vero sacerdotis nomine non solebant veteres designare presbyterum. Itaque Turonensis episcopus nostrum Gregorium hic non alia ratione sacerdotem appellat, quam quod esset ad summum electus sacerdotium; unde paulo post non obscurè innuit eum adhuc in diaconatus gradu positum. Neque vero presbyteratus ordo jus ipsi contulisset exercendæ in Romanam Ecclesiam potestatis. Subodoramus ergo Gregorium tanquam electum pontificem, vacantis sedis administrationem nactum esse cum aliis Ecclesiæ Romanæ vicariis; idque conjicimus ex epistola cleri Romani ad Scotos redditâ, cum mortuo Severino papa sedes apostolica vacaret anno circiter 640. Illa enim epistola scripta legitur nomine *Hilarii, archipresbyteri et servantis locum, scilicet, ut auguror, vicarii, sanctæ sedis apostolicæ; Joannis, diaconi et in Dei nomine electi, qui fuit Joannes IV; Joannis, primicerii et servantis locum apostolicæ sedis; et Joannis, servi Dei, consiliarii ejusdem sedis apostolicæ.* Quod monumentum exhibit venerab. Beda lib. II Hist., c. 29; unde addiscere licet, quibus demandata foret Ecclesiæ Romanæ administratio, donec qui electus erat pontifex consecraretur.